# Feria. VI. post do. III. Quadra.

colere. et ipsi quidem legē. i. quinq̄ lib̄os mo dia est copiosus (et dedisset tibi.) Ex quo  
 vii receperūt: et dominū simul i dolacq̄ co notar Aug. nemine accipe diuinū donū  
 lebant: salte a principio. Post spaciū vero ex nō querentib⁹ illib⁹. Ip̄m em̄ saluatoře  
 q̄is etiam reliqu⁹ iudeo ⁊ populus. id iuber p̄ petere ut det illi. iurta illi. Po  
 est due trib⁹ sunt captiuatae ⁊ in babylonīa  
 duc̄te. vbi p. lxx. annos fuere in dura buſſ  
 tute: suorum criminū penas exoluentes.  
 Post quod r̄ps ip̄is reuerſis a babilone i Hierusalem: semper infestū fuerūt samarite  
 ⁊ tanta inter eos fuit discordia ⁊ iniurīa  
 cia ut nūc bene conuenient. Iudei etiā  
 samaritano exofos habebant p̄p̄ea ⁊  
 ranq̄ gentiles immūdos cum ceter⁹ ſpū  
 tabant ⁊ ranq̄ excommunicatos. Tu quia  
 colebant idola. Tum qz adorabant deum  
 extra templū h̄ierosolymitanū. i. in monte  
 samarie q̄ diecebat garizim. Tū qz p̄uaue  
 rāt eos hereditate Jacob p̄ris sui. i. p̄dīo  
 pdīcto. Unde nec vaſculis eoz vrebant.  
 Quāob̄e ista m̄ler ex loq̄la ⁊ habitu cog  
 scens ch̄rm̄ eē iudeū dixit ei. (Quā tu cuž  
 iudeus sis bibere a me poſcis que sū mu  
 lier samaritana.) Quod ho ſequiſ. (Nō eni  
 conueniūt iudei samaritanis p̄oſteſ eē p̄v  
 dum mulieris ⁊ euangeliste. ⁊ ſensus eſt.  
 q̄ iudei nō v̄nt v̄ſtiſ samaritanorum.  
 Hic mouet Chrys. questionē. Quomō. ſ.  
 ab iſa ab iſta petuit bibere lege nō p̄ceden  
 te. Ad quā dī q̄ in tali necessitate cuiilib⁹  
 licet necellā gentilib⁹ accipe. ⁊ q̄  
 ip̄e erat dīs legis: ut dicit s. Tho. Und  
 aliq̄ legalia obſeruabat; ostēdens ea fu  
 ille bona. aliq̄n̄ nō obſeruabat; ostēdens  
 quia in breui deficerent. Possimus forte  
 etiam dicere q̄ nūc hoc fuit in diuinā le  
 ge exp̄ſe p̄hibitū: q̄uis interdicta fuerit  
 iudeis amicitia et fedis cum talib⁹ (Re)‑  
 ſpondit Jesus et dixit ei. Si ſcires donū  
 dei. i. quanta gratia et quantū donū ſit  
 hoc ⁊ ego volo bibere aquā tuam. Vel ſi  
 ſcires donū dei. i. grām ſpūſſancē: q̄ eſt  
 pūmū donū in quo alia dona donantur  
 Unde fin Aug. donū dei eſt ſpūſſancē  
 Vel fin eunde eſt gratia facta mūdo iſ  
 lo tempore q̄n̄ deus ſic dilexit mundū vi  
 filii ſuum yngeniū dare. Si ſcires in  
 quāt donū dei (et q̄s eſt qui dī tibi: da mi  
 bi bibere) quia eſt creator aquarū: ⁊ dīs  
 vniuersorū: ⁊ gerat formā mendici (ſoſſā  
 petuſes ab eo) qui in gratia ⁊ misericordia

dia eſt copiosus (et dediſſet tibi.) Ex quo  
 notar Aug. nemine accipe diuinū donū  
 ex nō querentib⁹ illib⁹. Ip̄m em̄ saluatoře  
 iuber p̄ petere ut det illi. iurta illi. Po  
 ſtula a me ⁊ dabo tibi gentes hereditatez  
 tuā. Et ſaluator dī. Perite ⁊ dabit vobis  
 Hec ille. Dicit aut̄ forſan ſim s. Tho. ad  
 innuēdū arbitriū libertatē: qua eo gōſcen  
 tes dei donū p̄n̄ id petere ⁊ nō petere.  
 Sed eſt dubitatio in verbis Aug. Pau  
 lus enim in ſua conuerſione accepit donū  
 dei q̄d nō petebat: ⁊ impugnabat: ⁊ ſimi  
 liter multi p̄tōres. Sz dicendū eſt q̄ nū  
 q̄ deus homini ſua grām infundit fz̄ mo  
 dum cōſuetū iuſtificandi niſi illā deſiderz  
 habere. quod eſt petere donūm dei. cum  
 apud deum ip̄m deſideriū ſit oratio ⁊ pe  
 titio quedam. Sed camen iſtud deſideriū  
 um habebit donū dei quod eſt noſtra lib  
 rate ſtātū dei generali influentia proce  
 dit aliquid deus ſtātū mentib⁹ infund  
 dir vel ad illud mouer: vt in Paulo. Alio  
 q̄ndo paulatim nos ad illud pudcat. Au  
 gustin⁹ gloqu⁹ ſim consuetū modū iuſti  
 ficandi: nō ſim miraculosū qui fuit i pau  
 lo q̄uius etiā Paul⁹ nō fuerit iuſtificatus  
 noles fz̄ volēs. qz q̄ ſecit te ſine te. ſ. facien  
 te ⁊ p̄ſentie monſ ſaluabit te ſine te. ſ. conuen  
 tiente. fz̄ ſaluert te ſine te ſaluante. Et idē  
 videtur de iuſtificatione adulci: quod ve  
 rum eſt de habituali vel actuali conſenſu  
 De Paulo ramen ſanc⁹ Tho. in. q. dist.  
 xxvii. ar. iii. ad tertiu: tenet q̄ ip̄e ad ſ  
 tam ſe p̄parauit ſumpta occaſione ex lu  
 ce corporalē que illum deiecat ac terruit.  
 Et ramen hoc nō obſtantē illa conuerſio  
 ſuit miraculo ſa. ut patet. i. h. q. cij. ar. x.  
 Et hoc q̄tum ad duo: ut ibi innuit. ſ. q̄t  
 tu ad ip̄m extōrē occaſione. et q̄tuz ad  
 ſubita p̄fectōem magnā ḡfē: ad qua Paul⁹  
 ſtātū ex ſtātu peccati mortalis pue  
 nit: quod eſt contra conſuetum modū iu  
 ſtificandi. (Aquam viuā. ſid eſt grāz ſpi  
 rituſſeti q̄ abluit a peris: refrigerat a car  
 nalib⁹ deſiderijs: ſeſūdar in productio  
 ne bonar̄ herbar̄. i. bonar̄ coſtitutionū ⁊  
 locutionū ⁊ actionū. Dicit aut̄ aq̄ viua  
 ſim August. ſuper Joan. que cōtinuatur  
 et coniungitur ſuo principio vnde manat

# Tractatus

三

si de fonte manasset: dummodo sit meatus  
interimpetus. Gratia aut spissacti coniūs  
git deo tanq̄ omnī bonor̄ fonti: cū nunq̄  
q̄ sit in anima nisi deo eam specialiter in  
habitante, ideo aqua viua est. sed fides &  
alia dona sine grā nō sūgūr̄ deo. vñ mor-  
tua dicuntur. Dicit ei mulier q̄ nōd̄ intel-  
ligebat fm Aug. q̄ d̄ q̄ spūlāt & nō d̄ cor-  
pali logib. Unde negat q̄ haurias habet  
facere nesciūt nisi detrahēdo. Sed corrā  
& puteo q̄ est. Hec mulier ex locutione  
chr̄i pat̄iatum ad aſtiora eleuat. Nā pmo  
reco gnouit eū tanq̄ iudeu. Nunc aut ex/  
hibens ei reverentia: dñm eū vocat: et se  
ad eius doctrinam humiliat. nec audet ei  
contradicere. sed ostendit q̄ ei de puro il-  
lo aquā dare nō potest. et querit quō eaz  
dare possit dicens. Unde ergo hēs aquā  
viuam. s̄c̄ ista meliorē. quasi diceret. Li-  
benter hanc habere sed nō video quo-  
do possis tribuere. Aug. Puls. vt aperi-  
at maḡ quod clausum est. Hec illi (An/)  
quid tu maior es patre nostro iacob? q̄ fu-  
it ista aqua contenta. & (qui dedit nob̄ pu-  
ceum istū) Quasi di. Meliore aquam Ja-  
cob utiq̄ dedidit si eam habuisset. Et ne-  
q̄s dicat q̄ Jacob retinuit meliorē. p. se  
Ideo fm Chrys. subiungit (Et ipse ex eo  
hobit: & filii eius et pecora eius.) In q̄ fm  
Theoph. & p̄ciositas et abūdāntia notaſ  
aqua. Sed q̄re ista cum esset gentil̄ Ja-  
cob dixit patre suu. Ad hoc dicitur fm  
Chrys. Primo & samarite se in nobilita-  
te iudicata impellebat. faciebat ſe de do-  
mo iudeoy: & Abraā dicebat p̄em ſui.  
q̄ ſuit chaldey: & ipi etiā de chaldea fuerūt  
adducti in iudea p̄ regē assyrioy. S̄c̄ ia-  
cob etiā p̄em vocabat quasi Abraā ne-  
potem. Sc̄o by s. Tho. & Heb. q̄ deū  
iudeoy colebant: et legez moysi q̄tum ad  
ritus & sacrificia seruabant: licet ſimil euz  
hoc idola colerent et adorarent. Secundo  
fm ſc̄m Tho. quia continue beneficia ia-  
cob expiebant: quia bibebat aquā et in-  
habitabant terrā que fuerat iacob. (Re-  
ſpondit Jesus et dixit ei volens ſam eaz  
ad spiritualiē aquā eleuare. (omnis q̄ bibe-  
rit ex aqua hac corporali ſicut ſteri) ſez  
nisi mors cito iteruenerit: q̄r̄ iſta nō habet  
effectū p̄petuum (Qui autē biberit ex aqua  
quam ego dabo ei.) id est gaſtauerit grati-  
am ſpūſſanci (non ſitiet in eternū) Quasi  
diceret fm Chrys. Si mirabilis fuit ja-  
cob qui hanc aquā dedit: ſi dabo tibi multo  
to hac potiore quid dices? Nā aut ab ac-  
cūlatione ſed et ſupremēntia cōparato  
nem facit. Hec ille. Et intendit q̄ chrys  
nō vilificauit aquā Jacobis ordit ſuāz  
elle meliorē. Q̄d eſt 2 illos q̄ xp̄ationes  
ſita videt illud Eccl. xxiiii. Qui bibunt me  
adhibuitient. Ad hoc dico q̄ ſitis ſpūlāt  
triplici accipit. Uno modo p̄ut ſitire ſit  
idem q̄d eū autidate ſitne ſatiſtio bi-  
bere. & ſic beati deū ſitunt videre. Sc̄o  
p̄ appetitu meli⁹ & pfectus habēdi id q̄d  
imgfecte habet. et ſic q̄ bibūt deum p̄ gra-  
tiam: adhuc ſitunt illum per gloriā. Quia  
autem ſunt in glia: non ſitunt iſto modo  
quia cōtentū ſunt non ſolum de re habita-  
ter cōformes diuine voluntati. Et iſtū du-  
obus modis loquit Ecclasticus. Tertio  
modo dicit ſiris appetitus ali⁹ ret ab ea  
q̄ iam eſt habita. Et ſic qui biberit ex aq̄  
gratia: ſtante illa non ſitit. quia non d̄ſ  
derabit rem finaliter ſue tanq̄ ultimū ſit  
men alia ab ea q̄ā ḡram bbit. i. aliam  
a deo. q̄r̄ talū appetitus q̄ſcēt in deo tā  
q̄ in ſuo fine. q̄d eſt q̄ſcēre q̄te desideriū  
& non q̄te motus in desiderari (S̄c̄ q̄d  
id eſpūſſctus fm ſc̄m Tho. (qua ego da-  
bo ei) p̄ gratiā gratiū ſaciēte (ſet i eo ſo))  
Sicut enim ex fonte cōtinuo emanat ag-  
ita ex mente habente ſpiritū ſanctū conci-  
nue pſiūunt bone cogitationes. Et ſicut  
habens ſotē i ſtomačo ſitire nō poſſet: ita  
fm Chrys. qui hanc habet aquam in cor-  
de non poſſet aliud ſitire (aque ſalientia  
id ē ſalire ſaciētis (in vitam eternā) p̄ ſi-  
mo per desiderium. Aquā enim tantu⁹ p̄  
ascendere quārum deſcēdit. Unde quia  
gratia ſpiritū ſanctū de celo deſcēdit fa-  
cit in celum conſcendere. Secundo q̄ me-  
ritoria opera quibz eternam vitam meret  
mur: vt ſunt facta in gratia ſpiritū ſanctū  
Tertio p̄ gustum & quādā p̄m̄ partici-  
patione. Et eum tanq̄ pignus et arra:  
cōſequenter pars eterne felicitatis. mil-  
enii enim aliud eſt gloria q̄ ḡra p̄sumata. & q̄  
gloria eſt gloria inchoata. Et hec dico ſuā